[image: image1.png]

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

PROJETO DE  LEI MUNICIPAL Nº004  DE  18  DE JANEIRO DE 2018
Determina  reajuste na tarifa de transporte coletivo de usuários  passageiros.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARATIBA,  Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, em especial as conferidas pelo artigo 43, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal, e em conformidade à Lei Municipal nº1.014, de 19 de setembro de 1994, com alterações posteriores

                       FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte LEI:

ART. 1º -  A tarifa-serviço de Transporte Coletivo do Município de Aratiba, RS, exclusiva para usuários  passageiros, com o reajuste de 7,76% (sete virgula setenta e seis por cento), passa a ser a constante nos valores expressos nas tabelas em anexo, como parte integrante desta Lei, de acordo com os Trajetos e Linhas que especifica.

ART. 2º -  Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 1º  de fevereiro de 2018.

          ART.  3º -   Revogam-se as disposições em contrário.

                      GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARATIBA, RS,   aos 18 de janeiro  de 2018.

GUILHERME EUGENIO GRANZOTTO,

Prefeito Municipal.

[image: image2.png]

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

[image: image3.png]

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

[image: image4.png]

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

[image: image5.png]

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

JUSTIFICATIVA

                  O Projeto de Lei nº004, de 18 de janeiro de 2018, que determina o reajuste do transporte  coletivo exclusivo  para usuários  passageiros,   no percentual de 7,76% (sete virgula setenta e seis  por cento), a contar de fevereiro de 2018, JUSTIFICA-SE, devido o aumento tarifário do transporte intermunicipal, concedido pelo Departamento Autônomo de Estradas de Rodagem – DAER/RS, em  outubro de 2017,  também no percentual de  7,76% (sete virgula setenta e seis  por cento), objetivando a recuperação inflacionária dos serviços e o ganho financeiro das empresas de transportes,  conforme  se confirma pela tabela apensa.
Aratiba, RS, aos 18  dias do mês de  janeiro  de 2018.

GUILHERME EUGENIO GRANZOTTO,

Prefeito Municipal.

[image: image6.png]

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

[image: image7.png]

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

[image: image8.png]

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

[image: image9.png]

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

[image: image10.png]

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

[image: image11.png]

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

TABELA DE PREÇOS DAS PASSAGENS PARA PASSAGEIROS:

TRAJETO: ARATIBA – ESPERANÇA ALTA - ESPERANCINHA

	Aratiba – Linha Tapera
	..........................................................................
	R$ 4,23

	Aratiba – Vila Pio X
	..........................................................................
	R$ 5,27

	Aratiba – Linha Esperança Alta
	..........................................................................
	R$ 7,61

	Aratiba – Escola N. S. Salete
	..........................................................................
	R$ 8,46

	Esperança Alta – Pio X
	..........................................................................
	R$ 4,22

	Aratiba – Linha Esperancinha
	..........................................................................
	R$ 8,46

	Pio X – Linha Esperancinha
	..........................................................................
	R$ 4,22

	Passagem Mínima
	..........................................................................
	R$ 4,22

TRAJETO:  DOURADO - ARATIBA
	Linha Tamanduá - Aratiba
	..........................................................................
	R$12,67

	Linha Encruzilhada da Várzea - Aratiba
	..........................................................................
	R$11,62

	Linha Várzea - Aratiba
	..........................................................................
	R$12,67

	Lajeado das Pedras - Aratiba
	..........................................................................
	R$11,67

	Dourado - Aratiba
	..........................................................................
	R$ 9,59

	Santa Cecília - Aratiba
	..........................................................................
	R$ 7,36

	CEMAPA - Aratiba
	..........................................................................
	R$ 6,34

[image: image12.png]

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

[image: image13.png]

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

TRAJETO: LINHA VISTA ALEGRE – MONTE BELO – LINHA AGULHA – ARATIBA

	Linha Vista Alegre - Aratiba
	.........................................................................
	R$10,50

	Linha Monte Belo - Aratiba
	..........................................................................
	R$10,50

	Linha Santa Lúcia - Aratiba
	..........................................................................
	R$10,50

	Linha Agulha - Aratiba
	..........................................................................
	R$ 5,18

	Linha 1º de Junho - Aratiba
	..........................................................................
	R$ 4,19

	Passagem Mínima
	..........................................................................
	R$ 4,19

TRAJETO: LINHA ENCANTADO – BENTEVI – ESPERANCINHA – ARATIBA

	Barra do Paloma
	.........................................................................
	R$11,65

	Linha Encantado - Aratiba
	..........................................................................
	R$11,65

	Linha Bentevi - Aratiba
	..........................................................................
	R$10,50

	Linha Esperancinha - Aratiba
	..........................................................................
	R$ 7,82

	Pio X – Aratiba
	.........................................................................
	R$ 6,50

	Linha Tapera - Aratiba
	.........................................................................
	R$ 4,56

TRAJETO: LINHA ANTONIETTI, PINGA BAIXA E PINGA ALTA
Linha Antonietti e Linha Bevilaqua – Aratiba .....................................................      R$12,80
	Três Barras - Aratiba
	..........................................................................
	R$11,65

	Linha Pinga Baixa – Aratiba
	..........................................................................
	R$10,50

	Linha Pinga Alta - Aratiba
	..........................................................................
	R$10,19

	Barra do Enjeitado - Aratiba
	..........................................................................
	R$ 9,53

	Linha Sarandi - Aratiba
	..........................................................................
	R$ 6,34

TRAJETO: LINHA BENTEVI – TAMANDUAZINHO – NAVEGANTES – ALMOÇO – LAJEADO OURO – SARANDI – ARATIBA

	Linha Bentevi - Aratiba
	..........................................................................
	R$12,02

	Guarita da Barragem - Aratiba
	..........................................................................
	R$11,07

	Linha Tamanduazinho - Aratiba
	..........................................................................
	R$10,44

	Linha Navegantes - Aratiba
	..........................................................................
	R$10,44

	Linha Almoço - Aratiba
	..........................................................................
	R$10,44

	Cabeceira do Almoço - Aratiba
	..........................................................................
	R$ 9,29

	Escola do Lajeado Ouro - Aratiba
	..........................................................................
	R$ 8,40

	SERCA  - Aratiba
	..........................................................................
	R$ 6,34

	Linha Sarandi - Aratiba
	..........................................................................
	R$ 5,01

	Passagem Mínima
	..........................................................................
	R$ 4,19

TRAJETO: VISTA ALEGRE – BARRA DO LEÃO – RIO ANTA – DOURADO

	Vista Alegre – Dourado
	..........................................................................
	R$ 8,40

	Barra do Leão  - Dourado
	..........................................................................
	R$ 5,48

	Rio Anta  - Dourado
	..........................................................................
	R$ 4,17

	Passagem Mínima
	..........................................................................
	R$ 4,17

[image: image14.png]

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

[image: image15.png]

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

[image: image16.png]

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

TRAJETO: ESCOLA CRISTO REI – CABECEIRA DO LISO – ENCRUZILHADA DO LINO NAVA – TRAVESSA  MORRO DO NAVA – CASA DE AMANDIO STEIN - ARATIBA

	Escola Cristo Rei - Aratiba
	..........................................................................
	R$ 4,19

	Cabeceira do Liso - Aratiba
	..........................................................................
	R$ 4,19

	Encruzilhada do Sr. Lino Nava - Aratiba
	..........................................................................
	R$ 4,19

	Travessa Morro do Nava – Aratiba
	..........................................................................
	R$ 4,19

	Casa do Sr. Amandio Stein – Aratiba
	..........................................................................
	R$ 4,19

	Passagem Mínima
	..........................................................................
	R$ 4,19

TRAJETO:  VOLTA FECHADA  – ARATIBA

	Volta Fechada - Aratiba
	..........................................................................
	R$13,83

	Linha Polonesa - Aratiba
	..........................................................................
	R$11,98

	Encruzilhada Faligurski - Aratiba
	..........................................................................
	R$ 9,53

	Linha Enjeitado - Aratiba
	..........................................................................
	R$ 8,41

	Linha Sarandi – Aratiba
	..........................................................................
	R$ 6,34

Aratiba, RS,  aos 18   de janeiro   de 2018.

GUILHERME EUGENIO GRANZOTTO,

Prefeito Municipal.
Novas tarifas de ônibus intermunicipais já estão em vigor

Reajuste é previsto em lei e tem como base planilha de custos dos serviços

Publicação: 17/10/2017 às 16h52min

Acréscimo de 7,76% é aplicado em todas as modalidades de transporte intermunicipal reguladas pelo Daer

Texto: Júlio Cunha Neto

A nova tabela de preços das passagens de ônibus intermunicipais do Rio Grande do Sul entrou em vigor nesta segunda-feira (16). As tarifas obtiveram reajuste de 7,76 por cento e são válidas para as linhas de longo curso e suburbanas do interior sob jurisdição do Departamento Autônomo de Estradas de Rodagem (Daer).

A revisão dos valores é prevista em lei e calculada de acordo com os custos do serviço – como combustíveis, manutenção e mão de obra. A tabela proposta pelo Daer alcançou um acréscimo de 4,69 por cento no preço das passagens. O índice foi submetido à análise da Agência Estadual de Regulação dos Serviços Públicos Delegados do RS (Agergs), que homologou o reajuste em 7,76 por cento.

“O ajuste anual nos preços é previsto legalmente e o Daer, portanto, está seguindo todos os trâmites necessários para a sustentabilidade do sistema”, afirma o diretor de Transportes Rodoviários do Daer, Lauro Hagemann. “Aplicamos um índice menor em comparação a 2016. Com isso, reafirmamos nosso compromisso em impactar o usuário o mínimo possível, sem abrir mão da qualidade do serviço”, salienta.

O Daer está preparando, ainda, uma tabela à parte para as linhas comuns do transporte intermunicipal. Atendendo a uma determinação do Tribunal de Contas do Estado, os usuários que embarcam em paradas de ônibus ao longo do trajeto terão redução no preço das passagens. A medida consiste em isentá-los do pagamento da comissão das estações rodoviárias, que compõe parte do valor da tarifa. Para os passageiros que utilizam os terminais rodoviários, segue valendo a tarifa atual.

“Estamos realizando os cálculos e trabalhando para definir esses valores ainda no mês de outubro”, projeta Hagemann.